
Памятник природы г. 
Мстиславль
«Кагальный колодец»



⚫ Кагальный колодец в Мстиславле является официально 
охраняемым гидрологическим памятником природы 
местного значения. Располагается он в начале улицы 
Ленина, у подножия Замковой горы и является 
свидетелем славной и давней истории нашего края: 
именно этот колодец, имеющий историческое 
название "Здоровец" был главным источником 
питьевой воды в городе долгое время, когда не было 
возможным рыть колодцы в городе из-за близкого 
залегания твердых пород, именно из него в деревянных 
бочках на лошадях привозили горожанам воду.

⚫ Изначально же, при возникновении древнего 
городища, вода из источника выполняла еще одну 
важнейшую роль - наполняла широкий и глубокий 
защитный ров, охраняя вместе с Вихрой древний 
Мстиславль от внезапного нападения врагов. 





⚫ Почему же этот источник местные жители издавна 
называют Кагальным колодцем, а вовсе не 
"Здоровец"? Происхождение названия объясняется 
очень просто: слово "кагальный" - еврейское и 
означает “общественный”. А по последней 
переписи населения перед Октябрьской 
революцией в Мстиславле более половины 
населения составляли именно евреи.

⚫ С ними же (евреями) связаны и трагические дни, 
что видывал Кагальный колодец: в Кагальном рву 
между Замковой и Троицкой горами в годы Второй 
мировой войны фашистами были расстреляны 
тысячи евреев. Как утверждают очевидцы, 15 
октября 1941 года после массового расстрела евреев 
вода в Кагальном колодце была красной.



⚫ К Кагальному колодцу в любую пору года приходят 
мстиславцы, чтобы набрать прозрачной ледяной 
воды и для питья, и для приготовления пищи, 
потому что вода из этого источника значительно 
превосходит традиционную водопроводную. Даже 
в снежные зимы к колодцу всегда расчищена 
дорога.



⚫ Решением Мстиславского районного исполнительного комитета от 02.03.2011 года за № 5-35 
"Об объявлении гидрологических памятников природы местного значения" криница 
Кагальный колодец объявлена памятником природы местного значения.

⚫ На основании статей 9 и 37 Закона Республики Беларусь от 20 октября 1994 года "Об особо 
охраняемых природных территориях" Мстиславский районный исполнительный комитет 
РЕШИЛ:

⚫ 1. Объявить гидрологическими памятниками природы местного значения объекты по 
перечню согласно приложению 1.

⚫ 2. Утвердить площадь и границы гидрологических памятников природы местного значения 
согласно приложению 2.

⚫ 3. Определить, что управление гидрологическими памятниками природы местного значения 
осуществляется Мстиславским районным исполнительным комитетом.

⚫ 4. Утвердить прилагаемые охранные документы гидрологических памятников природы 
местного значения:

⚫ - паспорт памятника природы местного значения криница "Белково";
⚫ - паспорт памятника природы местного значения криница "Кагальный колодец";
⚫ - охранное обязательство государственного лесохозяйственного учреждения "Горецкий 

лесхоз";
⚫ - охранное обязательство Мстиславского унитарного коммунального производственного 

предприятия "Жилкомхоз".
⚫ 5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на управление сельского 

хозяйства и продовольствия Мстиславского районного исполнительного комитета, 
Мстиславскую районную инспекцию природных ресурсов и охраны окружающей среды.

⚫ 6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
⚫ Управляющий делами В.О.Казусев



Карта – схема маршрута 
от ГУО «Гимназия г. Мстиславля» до 

Кагального колодца



Технологическая карта 
экскурсии
⚫ Тема экскурсии:  Памятник природы г. Мстиславль
⚫ Продолжительность: 2 часа.
⚫ Вид экскурсии: пешая
⚫ Протяженность: 1,9 км
⚫ Автор-разработчик: Сазонова Н. М.
⚫ Содержание экскурсии: познакомиться с 

гидрологическим памятником «Кагальный 
колодец» г. Мстиславль 

⚫ Маршрут:  От места встречи с группой на 
территории гимназии г. Мстиславль до Кагального 
колодца. И обратный путь от Кагального колодца  
до гимназии г Мстиславль. 

⚫ Летний маршрут.


